
Bosettingsmønsteret i Norge, har helt siden den industrielle revolusjon, ut-
viklet seg fra å være et landbrukssamfunn til å bli et mer sentralisert sam-
funn (Østby, L. 2001). Dette har blant annet ført til økt etterspørsel etter 
bolig- og næringslokaler i byene. Økt befolkningsvekst har også medført 
lite fri/ubenyttet bygningsmasse i sentrum av norske byer. For landsbygda 
har denne tendensen derimot hatt motsatt effekt (Landbruks– og matdepar-
tementet, 2011). Til tross for dette har både by og landsbygd en utfordring 
når det gjelder å ivareta eldre bygningsmasse. Dette er arkitektur som i 
stigende grad oppfattes som viktige kulturuttrykk som representerer og do-
kumenterer fortidens livsformer (Kultur- og kirkedepartementet, 2009). På 
den annen side er det viktig å imøtekomme samfunnets bruk av boliger og 
næringsbygg. Det er i denne sammenheng transformasjon av bygninger har 
sin aktualitet. Dette er tema for denne besvarelsen, som har fokus på bevar-
ing av de karakteristiske norske landbruksbygningene, kjent som «de røde 
låvene» eller «enhetslåven» (NIKU temahefte 24, 2000). 

Den gamle driftsbygningen på Rein Gård ved kulturminnet Reins Kloster 
i Rissa kommune er et eksempel på en karakteristisk «rød låve». Dette 
stedet har stor historisk betydning for Rissa og har spilt en viktig rolle for 
samfunnsutviklingen i bygda. Klosteret på stedet har sin opprinnelse tilbake 
til 1220-tallet, og det har vært bosetning der fra 800-tallet. Den gamle 
driftsbygningen har som flere andre bygninger på stedet, fredet eksteriør 
og bygningen ble i 2002, erstattet av en moderne driftsbygning. Den over 
125 år gamle driftsbygningen er derfor ikke lenger i funksjon (Reins Kloster, 
2012). Det gjør at bygningen går en usikker framtid i møte. Min master-
besvarelse har som hensikt å tilrettelegge for en mulig transformasjon av 
den gamle driftsbygningen. For å oppnå dette er det viktig å avdekke 
hvilke aktører som har interesse for bevaring og nyttegjøring av den gamle 
driftsbygningen. «Aktørene» er driftsbygningen selv, eieren av gården, 
Rissa kommune og den norske stat. Dette kartleggingsarbeidet forsøker å 
finne frem til forutsetninger som gir mulighet for at aktørenes ulike interesser 
møtes. Dette gjør at arbeidet med å finne frem til en felles plattform, der 
felles interesser ivaretas og fremheves, blir komplekst. Denne forståelsen er 
avgjørende for å finne frem til det som jeg fremover i teksten benevner som 
«riktig bruk».

Med dette som bakteppe benyttes et mulighetsstudium for å kunne disku-
tere hvilke forutsetninger som kan ligge til grunn for organisering av ny bruk 
av driftsbygningen samt hvor stor vekt det må legges på hver av disse 
forutsetningene. For å avgrense oppgaven benyttes fire scenarioer som nyt-
tiggjør ulike arkitektoniske verktøy. Deretter diskuteres scenarioene for å 
finne en optimal løsning, som ivaretar og fremhever aktørenes dynamiske 
interesser. Problemstillingen for denne besvarelsen vil derfor være: Hva er 
optimal balanse mellom bygningsvern, tradisjonell byggeskikk og en even-
tuell transformasjon for ny bruk av den gamle driftsbygningen på Reins 
Kloster? Kan resultatet av denne oppgaven også ha betydning for andre 
gamle driftsbygninger i Rissa kommune og for kommuner som står ovenfor 
den samme utfordringen?
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Industrialiseringen og den moderne teknologien har revolusjonert og mod-
ernisert det norske landbruket og ført til endringer i måten å drive gårdene 
på, samt utformingen av landbruksbygningene. Lave, industripregede drifts-
bygninger er i ferd med å erstatte «de røde låvene», noe som har ført til 
at mange står uten funksjon, forfaller eller står i fare for å forsvinne (NIKU 
temahefte 24, 2000).

1    Original natursteinmur.

2    Betonggulv i gjødselkjeller fra 1975 i støpt 
      armert betong.

13  Takvindu mellom låverom og kjørebro:
      Stålkarm.
      Fastmontert glass med stålprofiler.
      2 lag laminert glass (16mm), og ett topplag 
      av herdet glass (8 mm).

12  Etasjeskiller mellom låverom og kjørebro:
      Tregulv av tykke brede panelbord.
      Isolasjon mellom trebjelker.
      Himling av resirkulert trepanel.

11   Vindu på innsiden av dobbel låvedør i 
      låvevegg øst:
      Trekarm.
      Innadslående treramme med stålprofiler.
      Glass.

10  Stor dobbel låvedør i låvevegg øst:
      Lik uttrykk som utvendig fasade.
      Trekarm.
      Utadslående treramme.

9    Ytterkledning i tømmermannspanel.

8    Vindu i ny bindingsverksvegg:
      Trekarm.
      Utadslående treramme med stålprofiler.
      Glass.

7    Isolert bindingsverksvegg:
      250 mm mineralull.
      Kledt med resirkulert trepanel på begge   
      sider.

6    Utkraget tredrager:
      Tregulv av tykke brede panelbord.
      Isolasjon mellom trebjelker.
      Himling av resirkulert trepanel.
      Kjerneved av furu.

5    Ny tresøyle som støtter opp under utkraget 
      tredrager.

4    Etasjeskiller mellom gjødselkjeller om første  
      etasje.: Støpt armert betonggulv som hviler 
      på støpte. Betongsøyler og natursteinmur.

3    Dagens gjødselskjeller foreslås igjenfylt.

14  Velux Cabrio Takaltan:
      Omgjøres til liten balkong når vinduet 
      åpnes.
      Trekarm.
      Utadslående treramme med 
      aluminiumsprofiler.

15  Takkonstruksjon:
      Tømmermannspanel som undertak med   
      malte eternittplater liggende som øverste 
      lag.

Utenomhusplan og plan første etasje - ny bruk av den gamle driftsbygningen  1:250 Plan andre etasje - ny bruk av den gamle driftsbygningen      1:250

Plan tredje etasje - ny bruk av den gamle driftsbygningen 1:250

Detalj fra låvevegg øst   1:25
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Illustrasjon av tradisjonell tømmerlåve.

Illustrasjon av den “røde låven” .

Illustrasjon av én moderne lav industripreget driftsbygning.

Den gamle driftsbygningen ved Reins Kloster.

Illustrasjon fra mulighetsstudiet - museumsscenario. Illustrasjon fra mulighetsstudiet - tverrsnitt av bryggeri i produksjonsscenario. Illustrasjon fra mulighetsstudiet - adkomsthall i selskapsscenario.

Opprinnelig plan av første etasje - husdyrrom   1:250

Opprinnelig plan av andre etasje - låverom   1:250 Opprinnelig plan av tredje etasje - kjørebro   1:250

Opprinnelig fasadeoppriss vest    1:250 Opprinnelig fasadeoppriss øst    1:250
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Snitt b-b - opprinnelig lengdesnitt mot vest   1:200Snitt a-a - opprinnelig tverrsnitt mot sør   1:200

Ved Reins Kloster en det en offentlig kultur- og natursti, som går gjennom 
gården, til klosterruinene, og fortsetter opp til det vernede naturområdet 
Reinshaugen. I dette prosjektet er det tilrettelagt for at denne stien foreleng-
es langsved de allerede eksisterende grusveiene, og andre små stier. På 
den måten knyttes  og tydeliggjøres den offentlige kultur- og naturstien ved 
Reins Kloster til andre kulturminner og attraksjoner i Rissa og til lokalsamfun-
net.

Kultur- og natursti

Tilpasningsdyktighet

Den gamle driftsbygningens opprinnelige åpne planløsning med store 
og åpne rom gjør den svært tilpasningsdyktig for å huse brukergrupper. 
Denne kvaliteten bevares og fremheves i prosjektet og kan tilpasses ulike 
brukerbehov.

Snitt c-c - lengdesnitt mot vest - ny bruk av den gamle driftsbygningen   1:200 Snitt d-d - tverrsnitt mot sør - ny bruk av den gamle driftsbygningen  1:200 Snitt e-e - tverrsnitt mot nord - ny bruk av den gamle driftsbygningen   1:200

Foaje i første etasje vist omdannet til adkomsthall og selskapslokale. Foaje i første etasje vist omdannet til kunst- og kulturlokale.

Andre etasje vist som selskapslokaler. Her kan det foregå flere selskaper til samme tid. Andre etasje vist omdannet til kunst- og kulturlokale.

Andre etasje vist omdannet til kultur- og workshoplokaler. Andre etasje vist som konferanse- og møtelokaler for større og mindre arrangementer.

Gårdsrom

Den gamle driftsbygningens plassering i landskapet, samt form, gir utear-
ealer med henholdsvis gode solforhold og le for vinden. I prosjektet er det 
tilrettelagt for at gårdsrommet kan benyttes som arena i direkte tilknytning til 
funksjonene i driftsbygningen, det være seg kulturarrangementer, som for 
eksempel, konserter, teater/spel eller private arrangementer, som for ek-
sempel bryllup. Gårdsrom vist benyttet som kulturarena.

Generelle prinsipper

Dette prosjektet har hatt fokus på driftsbygningens byggeskikk gjennom 
blant annet bevaring av byggets konstruksjon og fasadeuttrykk. Disse el-
ementene har hatt høy fokus i utarbeidelsen av nødvendige endringer og 
tilføringer i forbindelse med utforming til mulig ny bruk av bygget.

Det er kun husdyrrommet i driftsbygningen som er isolert i dag. Kostnad-
srammen ved en eventuell isolering av hele bygget vil være svært stor, noe 
som vil føre til et mer urealistisk prosjekt for de kartlagte aktørene. I tillegg 
vil dette føre til at byggets eksisterende kvaliteter svekkes, noe som strider 
mot intensjonen om bevaring av disse. I den prosjekterte løsningen isoleres 
derfor kun brukersonene, mens resten av halvklimatiserte arealene bevares 
slik de er. På den måten kan nåtidens- og fremtidige generasjoner oppleve 
det storslåtte låverommet. 

Bevaring av opprinnelige arealer

Ved å tilrettelegge for klimatiserte soner for brukerne i bygget, benyttes 
isolerte bokser og vegger. Første etasje i hovedbygget isoleres i sin helhet. 
I husdyrrommet gir de tykke natursteinsveggene allerede god isolasjon. 
Optimalisering av isolasjonen i dette rommet gjøres ved enkle grep gjen-
nom bedre tetting mellom steiner, utskifting av vinduer og ny isolasjon i gulv 
og tak. De resterende veggene, samt gulv og tak isoleres. I byggets andre 
etasje og i tilbygget, tilrettelegges det for klimatiserte bokser som under-
ordnes konstruksjonsrytmen til de eksisterende rommene. Dette gir rom for 
en eventuell utvidelse av funksjon av det resterende arealet i hovedbygget, 
og i tilbygget kan taket av den klimatiserte boksen benyttes til lagring.

Klimatiserte rom og bokser

Låverom og kjørebro oppleves som spesielt mørkt i dag som følge av lite 
innslipp av naturlig lys. Ved en eventuell ny bruk av bygningen er det nødv-
endig å åpne opp for mer naturlig lys. Forslaget er derfor å åpne fasaden i 
første etasje ut mot gårdsrommet, noe som også forbedrer tilknytningen mel-
lom uterom og innvendig struktur. Utsikten utover bygdelandskapet i Rissa 
og Botnfjorden fra østsiden på bygget fremheves ved å utnytte høyden i 
andre etasje og ved åpning av fasaden, noe som også gir lysinnslipp. Det 
samme gjøres i tredje etasje ved å forlenge trappen fra husdyrrommet opp 
til låvebroen. Her etableres det en utkikkspost i form av et vindu som kan 
gjøres om til balkong. For å gjøre husdyrrommet mer oversiktlig, luftigere og 
lysere, etableres en åpning i etasjeskilleren mellom husdyrrom og låverom. 
På den måten vil de ulike bygningselementene knyttes sammen, noe som 
gjør at den eksisterende byggeskikken tilgjengeliggjøres og fremheves. 
Driftsbygningen er relativt bred, noe som gjør at etablering av takvinduer 
kan være en god løsning for lysinnslipp, som igjen bidrar til fremheving av 
byggeskikk. Tilbygget fremstår som en egen del av bygningskroppen ved 
å ha en annen konstruksjon, fasade og fundament. Dette fører til en opp-
stykket oppfattelse av driftsbygningen. For å rendyrke de ulike kvalitetene 
til bygningsdelene skilles derfor tilbygget fra originalbygget ved å etablere 
en glassgang, med glass i både vegg og tak. I tillegg vil glassgangen kny-
tte sammen landskapet i øst og vest, samtidig som den gir utsikt mot Botnf-
jorden og mot Reinshaugen.

Åpning av fasade og lysinnslipp

Illustrasjon som viser hvordan en mulig vestfasade kan uttrykkes. 

Illustrasjon som viser glassgangen som skiller tilbygningen fra originalbygning.en.

Illustrasjon av låverom benyttet som galleri.

Illustrasjon som viser tilknytning mellom gårdsrom, atelié og gårdsbutikk.

Illustrasjon som viser  organisering av gårdsbutikk.

Illustrasjon som viser videreutvikling og samling av natur- og kulturstier i Rissa.

Illustrasjon som viser isolert boks i tilbygg samt isolerte vegger i første etasje.

Illustrasjon som viser åpninger av etasjeskiller mellom første etasje og andre etasje.

Illustrasjon av isolerte bokser i andre etasje.

Illustrasjon som viser åpninger i fasade.

Illustrasjon av beliggenhet i forhold til Trondheim. Illustrasjon av beliggenhet i forhold til Rissa. Illustrasjon av Rein Klosters bygningsmasse, samt Rein Kirke.

Den gamle driftsbygningen ved Reins Kloster. Eldre hovedbygning. Rein Kirke.Alleburet.“Borgstua” og klosterruin.

Fasadeoppriss vest - ny bruk av den gamle driftsbygningen    1:250

Fasadeoppriss øst - ny bruk av den gamle driftsbygningen    1:250

Illustrasjon av foaje og café.

Den sørlige kjørebrua med det karakteristiske lyset gjennom låvedøren. Kjørebrua mot nord. 

Atelie

Gårdsbutikk
Produksjon

Atelie

Gårdsbutikk
Produksjon

materialer

resirkulert trepanel til klimatis-
erte bokser og nye vegger.

herdet og laminert glass til 
vinduer, dører og rekkverk.

Stål i trapp og rekkverk.

Kjerneved av furu til 
trappetrinn i trapp, sk-
ranker, kjøkken, terasse, 
nye låvebroer og 
utendørsmøblering.

Naturstein fra ruinene eller 
lokalt som benyttes til steintrapp, 
som fundament for utendørs 
benker og for å kle betong i 
gårdsrom.


